- eum, sicut et Apostolus contestatur dicens: cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semet ipsum exinanivit formam servi accipiens, et habitu repertus ut homo, humiliavit semet ipsum usque ad mortem. (GCS 6,17,9-16)
- (22) Osborne, Neoplatonism and the love of God in Origen, 281 (n.18).
- (23) ComCt 1 (GCS 8,99,23-100,5).
- (24) Qui cum in forma dei esset non rapinam arbitratus est esse se aequalem deo, sed semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens, quo eam sine dubio in formam dei melioribus exemplis et institutionibus repararet atque in eam plenitudinem, unde se exinaniverat, revocaret. (Görgemanns/Karpp,798)
- (25) Propter istas ergo animas sdulescentulas et in augmentis vitae ac profectibus positas exinanivit se ille qui erat in forma dei, ut fieret unguentum exinantium nomen eius, ut non iam inaccessam lucem tantummodo habitaret et in forma dei permaneret, sed Verbum caro fieret, quo possent istae adulescentulae et augmento profectuum positae animae non solum diligere, sed et trahere eum ad se. Trahit enim unaquaqueque anima et adsumit ad se Verbum dei pro capacitatis et fidei suae mensura. (GCS 8,102,2-10)
- (26) ComCt 3, (GCS 8,178,29); HomLev,3,1.
- (27) tali quadam similitudine exinaniens se filius de aequalitate patris et viam nobis cognitionis eius ostendens, figura expressa substantiae eius efficitur; uti qui in magnitudine deitatis suae positam gloriam merae lucis non poteramus aspicere, per hoc quod nobis splendor efficitur, intuendas lucis divinae viam per splendoris capiamus aspectum. (Görgemanns/Karpp,140) Vgl.HomCt 2,3 (45,12) ; CtCt (GCS 8,178,29).
- (28) W.Völker, *Die Vollkommenheitideal des Origenes*, Tübingen; J.C.B.Mohr (Paul Siebeck),110-116.R.Gögl, *Zur Theologie des biblischen Wortes bei Origenes*, Düsseldorf; Patmos-Verlag, 1963, 259f; R.Williams, Origen on the soul of Jesus, in: *Origeniana* III,131-137.
- (29) Cum ergo quaedam in eo ita videamus humana, ut nihil a communi mortalium fragilitate distare videntur, quaedam ita divina, quae nulli alii nisi illi primae et ineffabili naturae convenient deitatis, haeret humani intellectus angustia et tautae ammirationis stuore perculsa, quo declinet, quid teneat, quo convertat, ignorat. (Görgemanns/Karpp,358)
- (30) PArch, 1, proem. 4; DialHer 1 (54,25).
- (31) HomCt 2,3 (45,12); ComCt 1 (GSC 8,107). これら二箇所では第1コリント書9章22節との関連で述べられている。同様に「よきサマリア人」の譬え話に対するオリゲネスのキリスト論的解釈にも見出すことができる(以下の拙論を参照。「『善きサマリア人のたとえ』に対するオリゲネスの解釈の再検討——倫理的義務、それとも『キリストの模倣』としての隣人愛?』『キリスト教論藻』(松蔭女子学院大学キリスト教文化研究所)第29号, 1997年, 35-51頁。またオズボーンはストア派と中期プラトン主義における神の属性としての *φιλανθρωπία* について論じ、徳としてであれ摂理であれ、これらの哲学の学派の考えでは *φιλανθρωπία* は決して神的存在者の地位を脅かすものではないことを指摘し、人間になった神というオリゲネスのキリスト教思想との相違を指摘していた (Osborne, "Neoplatonism and the love of God in Origen", 274 f)。
- (32) 即ち、「ところが人々のところに下って来られた方は『神の形のうち』にあり、それゆえ人間愛によって人々が捉えることができるように『自らを空しく』した。」このように訳しても、オリゲネスの意図から離れていることはないと考えられる。
- (33) 先ほどのテキスト(『創世記講話』第1講話13章)では、「憐れみに動かされ」(*misericordia motus*)と書かれ、愛は受動とされていた。しかし「憐れみに動かされて」受肉という働きを働くわけであるから、むしろ単なる受動ではなく「呼応性」と言うべきであろう。愛のパトスとアパテイアの問題については次の拙論を参照。"Ist Gott leidenschaftlos? *Pathos und Apatheia* bei Origenes", *ThZ* 54, 1998, 228-240.
- (34) ComJn.1,231 (GCS 4,p 41,12-16): *τολμητέον γὰρ εἰπεῖν πλείονα καὶ θειοτέραν καὶ ἀληθῶς κατ' εἰκόνα τοῦ πατρὸς τὴν ἀγαθότητα φαίνεσθαι τοῦ χριστοῦ, ὅτε ἑαυτὸν ἐταπείνω σε γενόμενος ὑπήκοος μέχρι*